1. Dénoncer l'action, c'est donner à celui qu'on attaque la faculté d'en transcrire les termes, ou les renfermer dans un écrit : c'est la lui donner ou la lui dicter. C'est encore, suivant Labéon, dénoncer son action, que de conduire son adversaire au lieu où est affiché l'édit du préteur, pour lui montrer l'action dont on entend se servir, ou lui déclarer cette action.

2. Les pièces dont on donne copie, doivent se faire sans date, et sans y désigner le nom du consul qui est en charge ; de peur que la date ne fasse imaginer quelque faux, et n'y donne lieu en avançant le jour. Mais le préteur ne défend de dater que le jour où l'acte a été écrit, et non pas celui où le paiement doit se faire ; car le terme fixé pour le paiement fait partie de l'obligation comme la somme elle-même. Les comptes doivent être produits avec leur date et le nom du consul, parce que les recettes et les dépenses ne peuvent point être autrement constatées.

3. On doit produire toutes les pièces que l'on veut présenter devant le juge ; mais on n'est point obligé de montrer celles dont on n'entend pas se servir.

4. Celui qui ne fournit point l'obligation toute entière, n'est point censé avoir dénoncé la nature de son action.

5. On peut venir au secours de ceux qui, par foiblesse d'âge, par ignorance, par la fragilité de leur sexe, ou par quelque autre raison légitime, ont négligé de dénoncer leur action.

2. *Paul au liv. 3. sur l'Edit.*

Si on demande un legs, le préteur n'oblige point à donner copie des termes du tes-

1. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

QUA quisque actione agere volet, eam edere debet : nam æquissimum videtur, eum, qui acturus est, edere actionem, ut proinde sciat reus, utrum cedere, an contendere ultra debeat : et si contendendum putat, veniat instructus ad agendum, cognita actione qua conveniatur.

De edenda actione.

§. 1. Edere est etiam, copiam describendi facere, vel in libello complecti, et dare, vel dictare. Eum quoque edere Labeo ait, qui producat adversarium suum ad album, et demonstret, quod dictaturus est ; vel id dicendo, quo uti velit.

Quid sit actionem edere.

§. 2. Editiones sine die et consule fieri debent, ne quid excogitetur à die et consule, et prælato die fiat. Diem autem et consulem excepit prætor, quo instrumentum conscriptum est, non in quem solutio concepta est : nam dies solutionis, sicuti summa, pars est stipulationis. Rationes tamen cum die et consule edi debent : quoniam accepta et data, non aliàs possunt apparere, nisi dies et consul fuerit editus.

De die et consule.

§. 3. Edenda sunt omnia, quæ quis apud judicem editurus est : non tamen ut et instrumenta, quibus quis usus non est, compellatur edere.

Quæ sunt edenda.

§. 4. Edere non videtur, qui stipulationem totam non edit.

Si quis non totam stipulationem edat.

§. 5. Eis qui ob ætatem, vel rusticitatem, vel ob sexum lapsi non ediderunt, vel ex alia justa causa, subveniatur.

Quibus causis non edenti subvenitur.

2. *Paulus lib. 3. ad Edictum.*

Si legatum petatur, non jubet prætor verba testamenti edere : ideò fortasse,

Utrum testamentum heredi edi debeat.

quia heredes solent habere exemplum testamenti,

tament, peut-être parce que les héritiers ont coutume d'en avoir une.

3. *Mauricianus lib. 2. de Pœnis.*

Senatus censuit, ne quisquam eorum, à quibus quid fisco petetur, alia instrumenta delatori cogatur edere, quàm quæ ad eam causam pertinerent, ex qua se deferre professus esset.

3. *Mauricianus au liv. 2. des Peines.*

Le sénat a ordonné que ceux à qui on demanderoit quelque chose au nom du fisc, ne seroient obligés de fournir au délateur que les pièces relatives à la cause dans laquelle il s'est porté pour délateur.

4. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Prætor ait: *Argentariæ mensæ exercitores rationem, quæ ad se pertinet, edant adjecto die et consule.*

4. *Ulpien au liv. 4. sur l'Édit.*

L'édit du prêteur porte: « que ceux qui exercent la banque doivent montrer à chacun le compte qui le regarde, en y ajoutant la date et le nom du consul. »

Et ejus ratio.

§. 1. Hujus edicti ratio æquissima est: nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, æquum fuit, id quod mei causa confecit, meum quodammodo instrumentum mihi edi.

1. Cet édit est très-équitable: car, comme les banquiers tiennent les comptes de chaque particulier, il est juste que ce qu'un banquier a fait par rapport à moi, me soit montré, comme étant une pièce qui m'est en quelque façon propre.

Si filiusfamilias,

§. 2. Sed et filiusfamilias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere. An et pater, quæritur? Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exerceatur: sed rectè Sabinus respondit, tunc id admittendum, cum patri quæstum refert.

2. Le fils de famille est compris dans les termes de l'édit, en sorte qu'il est aussi obligé de montrer ses comptes; mais, dans ce cas, son père y est-il aussi obligé? Labeon dit qu'on ne peut point y forcer le père, à moins que le fils n'exerce la banque de sa connoissance; mais Sabin a répondu, avec plus de raison, que cela n'est vrai que dans le cas où il rend le gain à son père.